
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 346 del 28-03-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI PROVVISORI E ASSISTENZA TECNICA PER LO
SVOLGIMENTO DELLE VARIE MANIFESTAZIONI CULTURALI PROGRAMMATE DAL
COMUNE DI QUARRATA NELL'ANNO 2024. CIG B0E05C4FEB – CODICE 3.2.1 – RUP LUCA
CAPECCHI – AGGIUDICATARIO EFFETI TECNOIMPIANTI DI TAVANTI FABIO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 119
Proposta del settore n. 300

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale, come consuetudine, anche per il corrente anno
intende organizzare alcune manifestazioni di carattere culturale ed eventi in generale, da svolgersi
nelle piazze e strade del centro cittadino prevalentemente nel periodo estivo;
 
CONSIDERATO che:
- per l'allestimento delle strutture e degli stands espositivi necessari allo svolgimento di dette
manifestazioni occorre provvedere alla realizzazione di alcuni impianti elettrici provvisori, oltre a
garantire, durante lo svolgimento delle manifestazioni stesse, la presenza di personale tecnico
specializzato elettricista, per l’effettuazione degli eventuali interventi di ripristino dei guasti agli
impianti, in modo da consentirne il regolare funzionamento e salvaguardare la pubblica e privata
incolumità;
- l'Amministrazione Comunale non può provvedere con proprie maestranze alla realizzazione degli
impianti elettrici provvisori necessari per le varie manifestazioni, in quanto le stesse risultano
costantemente impegnate nella gestione dei servizi comunali e delle necessarie attività di
manutenzione impiantistica;
- si rende quindi necessario ricorrere a ditta esterna specializzata nel settore, cui affidare la
realizzazione degli impianti elettrici provvisori in occasione dei vari eventi programmati nel corso
dell’annualità corrente;
 
VISTA la perizia di spesa per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto, redatta dal Servizio Lavori
Pubblici, composta da:
- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi unitari;
- capitolato speciale appalto;
- lettera d'invito,
depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
 
VISTO lo schema di lettera d'invito, corredato degli allegati 1 (Istanza dichiarazione requisiti), 2
(Dichiarazione Oneri Sicurezza e costo Manodopera), 3 (Dichiarazione Art. 28, allegato 2.12 al Dlgs
36/2023) e 4 (Dichiarazione per eventuale subappalto) predisposti dal Servizio Lavori Pubblici e
conservati agli atti del servizio stesso;
 
DATO ATTO:
- che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a Euro 150.000,00 è possibile procedere
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici a cura del
Responsabile del Progetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;
- che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145 (L
egge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296, essendo l'importo dell'affidamento superiore ad Euro 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto mediante invito e rivolto ad
unico operatore economico idoneamente qualificato, tramite la piattaforma START istituita dalla
Regione Toscana;
 
RICORDATO che:
- le modalità della procedura erano stabilite nella lettera di invito;
- l'operatore economico è invitato a rimettere la propria offerta, mediante ribasso percentuale sull’
importo posto a base di gara;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 8.000,00 di cui Euro 200,00 quali oneri relativi alla
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA (22%), per un totale di Euro 9.760,00;
- in data 06/03/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura n. 8723/2024, con
invito all'impresa Effeti Tecnoimpianti di Tavanti Fabio, impresa individuale (P.IVA: 01234430476 -
C.F.: TVNFBA61E31H109M), con sede legale in Via Trieste n.5, Quarrata (PT), idoneamente
qualificato viste le pregresse esperienze nelle specifiche prestazioni oggetto dell'appalto di che
trattasi;
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 12,00 del 18/03/2024) l'impresa Effeti
Tecnoimpianti di Tavanti Fabio (P.IVA: 01234430476 - C.F.: TVNFBA61E31H109M) ha offerto un
ribasso pari al 2,5%;
 
CONSIDERATO che la procedura si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto nei
confronti della ditta Effeti Tecnoimpianti di Tavanti Fabio, impresa individuale (P.IVA:
01234430476 - C.F.: TVNFBA61E31H109M), con sede legale in Via Trieste n.5, Quarrata (PT), per
la somma di Euro 7.805,00 di cui Euro 200,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
IVA (22%) per Euro 1.717,10 per un importo complessivo di Euro 9.522,10;
 
DATO ATTO inoltre che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro,
l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei

2/4  



requisiti di partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso
di sorteggio a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale
del Comunedi Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
 
DATO ATTO, inoltre, che:
-  l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad Euro 9.522,10, trova copertura finanziaria al
capitolo 2281.0 “Prestazioni di servizio per varie manifestazioni e festività” del bilancio di
previsione 2024/2026, annualità 2024;
- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/
2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante scambio di
corrispondenza secondo l’uso commerciale;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza poiché dal suo contenuto si evince l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il CIG del presente affidamento é: B0E05C4FEB;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026 – codice 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la determinazione del Dirigente dell'area 3 - Valorizzazione e Sviluppo del Territorio n. 1373 del
30/12/2022 di nomina della Geom. Fabiana Baldi titolare della posizione organizzativa di Gestione
del Patrimonio afferente al Servizio Lavori Pubblici;
- la Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2024 – 2026;
- la Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;
- la Deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PEG/PIAO 2024/
2026;
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2024/2026 (Codice 3.2.1– Qualità degli spazi
urbani);
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, a seguito di richiesta
d'offerta eseguita tramite START procedura n. 8723/2024, la “Realizzazione di impianti elettrici
provvisori ed assistenza tecnica con personale abilitato specializzato elettricista a servizio delle
manifestazioni programmate fino alla fine dell’anno 2024”, all’impresa Effeti Tecnoimpianti di
Tavanti Fabio (P.IVA: 01234430476 - C.F.: TVNFBA61E31H109M), con sede legale in Via Trieste n.
5, Quarrata (PT), per la somma di Euro 7.805,00 di cui Euro 200,00 oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA (22%) per Euro 1.717,10 per un importo complessivo di Euro
9.522,10;
 
3) di impegnare in favore della ditta Effeti Tecnoimpianti di Tavanti Fabio (P.IVA: 01234430476 /
C.F.: TVNFBA61E31H109M), la somma complessiva di Euro 9.522,10 con imputazione finanziaria al
capitolo 2281.0 “Prestazioni di servizio per varie manifestazioni e festività” del bilancio di
previsione 2024/2026, annualità 2024;
 
4) di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro,
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso
di sorteggio a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale

3/4  



 
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.
36/2023;
 
6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
 
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
 
8)  di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026 – cod. 3.2.1;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2024;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
così come riformulato dalla L. 145/2018;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
 
9) di nominare Responsabile del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l'istruttore
tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici;
 
10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/
2023 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
11) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni
dalla pubblicazione;
 
12) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
13) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario.

Data
27-03-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


